
COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

AREA TECNICA LL.PP./TUTELA AMBIENTALE/DEMANIO 

*********

ORDINANZA DEL RESPONSABILE

Ordinanza n. 57 del 12/09/2025

Oggetto:  CHIUSURA  TEMPORANEA  DI  PORZIONE  DELLA  SPIAGGIA  DI 
BARBAROSSA  AL  FINE  DI  CONSENTIRE  LE  OPERAZIONI  DI  PULIZA  E 
LIVELLAMENTO DELL'ARENILE PIANIFICATA PER IL GIORNO 13.09.2025 DALLE 
ORE 07:00 ALLE ORE 16:00.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA  la  nota  prot.  n.  8846 del  11.09.2025 con la  quale veniva  richiesta  l’autorizzazione per 

l’intervento di pulizia e livellamento parziale della spiaggia di Barbarossa prevista per il giorno 

13.09.2025 dalle ore 07:00 alle ore 16:00 da parte della Soc. ARRIGHELBA SRL con sede in Loc.  

Barbarossa, 17 - Porto Azzurro;

RICHIAMATA l’Autorizzazione demaniale marittima n. 5/2025, rilasciata alla Società di cui sopra 

e relativa alla pulizia dell’arenile di Barbarossa da marzo a novembre 2025, tramite l'ausilio di 

mezzi meccanici;

VISTO il Regolamento sulla Gestione del Demanio Marittimo,  Approvato con deliberazione del  

Consiglio Comunale n. 45 del 12.06.2018, e successive modificazioni;

VISTO l’art. 28, c.1 del sopracitato regolamento che enuncia testualmente:

- “La pulizia delle spiagge in concessione, nonché delle zone di libero transito e degli specchi 

acquei antistanti, dovrà avvenire al di fuori dell’orario di balneazione”

TENUTO CONTO di  quanto sopra riportato,  si  evidenzia la  necessità,  di  ordinare la  chiusura 

parziale  della  spiaggia  di  Barbarossa,  come  meglio  individuata  nella  planimetria  allegata  alla 

presente ordinanza, al fine di poter effettuare, in sicurezza, i lavori di cui in oggetto;

Ordinanza n. 57 del 12/09/2025 pag. 1/2



VISTA l’ordinanza di sicurezza balneare n° 13/2025 del 30.04.2025 e ss.mm.ii. della Capitaneria di 

Porto di Portoferraio; 

VISTO l'art.5 del D. Lgs. 30/05/2008, n. 116 – “Competenze Comunali”;

VISTO l'art. 50, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

ORDINA

in via temporanea, la chiusura di una porzione della spiaggia di Barbarossa, nell’area come meglio 
indicata nella planimetria allegata alla presente ordinanza, relativamente al giorno 13.09.2025 dalle 
ore 07:00 alle ore 16:00.

DISPONE

che la presente Ordinanza avrà efficacia per la giornata del 13.09.2025 dalle ore 07:00 alle ore 
16:00;

AVVISA

che l’Area Tecnica Lavori Pubblici/Tutela del Territorio e Demanio e la Polizia Municipale sono 
incaricati di fornire adeguata informazione alla cittadinanza.

che la presente ordinanza è comunicata in loco anche attraverso l’apposizione di idoneo cartello ed 
è trasmessa alla Polizia Municipale per i controlli di competenza ed a tutti gli Enti interessati in 
conformità alle disposizioni di legge.  che le infrazioni alla presente ordinanza ricadono sotto le 
sanzioni di legge.

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990 e s.m.i., avverso il presente Provvedimento, è  
ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio entro 60 (sessanta) giorni 
dalla  data  di  pubblicazione,  ovvero  è  ammesso  il  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dallo stesso termine.

IL Responsabile del Servizio
Geom. Riccardo RAVAIOLI

(Firmato digitalmente)

Ordinanza n. 57 del 12/09/2025 pag. 2/2


	Provincia di Livorno
	ORDINA
	DISPONE

	AVVISA
	IL Responsabile del Servizio

